Nº 236, sexta-feira, 9 de dezembro de 2016 159ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016120900159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SUPERINTENDÊNCIA DE GOVERNANÇA
R E G U L AT Ó R I A

PORTARIA Nº 17, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2016

A Superintendente de Governança Regulatória da Agência Na-
cional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas atribuições,
fundamentado no que consta do processo nº 50500.095349/2015-43 e
considerando os termos da Deliberação nº 160, de 12.05.2010, resolve:

Art. 1º Aprovar a alteração do Estatuto Social da FTL -
Ferrovia Transnordestina Logística S.A., nos termos em que foi apre-
sentada.

RENATA NOGUEIRA

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

DE CARGAS

PORTARIA Nº 114, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA E SER-
VIÇOS DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto
na Deliberação ANTT nº 158/2010 e alterações, com a Resolução
ANTT nº 2.695/2008 e no que consta dos autos do Processo ANTT
n° 50500.397182/2016-33, resolve:

Art. 1º Autorizar as obras para implantação do Projeto de
Interesse de Terceiros - PIT relativo à passagem superior de veículos,
no km 339+850 m, no município de Avaré/SP, pela Rodovias In-
tegradas do Oeste S.A., na malha concedida à América Latina Lo-
gística Malha Sul S/A.

Art. 2º Fixar o percentual de 10% (dez por cento) da receita
líquida da atividade autorizada, conforme prevê o Contrato de Con-
cessão celebrado com a FCA.

Parágrafo Único - A Concessionária deverá encaminhar à
ANTT, sempre que celebrado, cópia dos Aditivos formalizados com o
terceiro interessado em até 10 (dez) dias após a sua assinatura.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

ATA DA 64ª ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 7 DE DEZEMBRO DE 2016

Aos sete dias de dezembro de dois mil e dezesseis, às dez
horas, no SEPS 713/913, Bloco E, Edifício CNC Trade, Asa Sul,
70390-135, Brasília, DF realizou-se em primeira convocação a Se-
xagésima Quarta Assembleia Geral Extraordinária da Valec - En-
genharia, Construções e Ferrovias S.A., empresa pública federal pres-
tadora de serviço público de transporte ferroviário, vinculada ao Mi-
nistério dos Transportes, registrada na Junta Comercial do Distrito
Federal com o nº NIRE 53 3 0001030-7, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 42.150.664/0001-87, com sede localizada no endereço supramen-
cionado. Compareceu a União, única acionista, representada neste ato
por Renata Santana Fernandes de Paula, Procuradora da Fazenda
Nacional, que assinou o Livro de Presença, tendo sido credenciada
pela Portaria nº 957, de 5 de outubro de 2016, publicada no DOU,
seção II, de 7 de outubro de 2016, página 32. Convocação: feita por
correspondência, conforme cópia arquivada na empresa, sendo dis-
pensado, portanto, o edital de convocação previsto no § 4º do art. 124
da Lei nº 6.404, de 15/12/76. Presenças: Renata Santana Fernandes de
Paula, Procuradora da União, Mario Mondolfo, Diretor-Presidente e
Fernanda de Azevedo Oliveira, Secretária da Mesa. Ordem do dia:
Dispensada a leitura por ser de conhecimento geral. A representante
da UNIÃO apresentou o seu voto, conforme autorização contida no
Processo nº 10951.000712/2016-17, com base no Parecer da Pro-
curadoria-Geral da Fazenda Nacional, tendo sido deliberado o se-
guinte: a) pela alteração do valor global da remuneração dos ad-
ministradores, fixada pela AGO de 2016, de R$ 2.518.022,44 para R$
2.686.725,79, para incluir a rubrica "quarentena" no montante de R$
168.703,35, referente a pagamento de remuneração compensatória ao
ex-diretor de Operações, Bento José de Lima; b) pela eleição de
DARIO RAIS LOPES, brasileiro, casado, engenheiro, servidor pú-
blico, portador da carteira de identidade nº 5.933.941, expedida pela
SSP-SP, inscrito no CPF sob o nº 976.825.438-68, residente e do-
miciliado na Rua dos Franceses, 396, apartamento 14, 01329-010,
São Paulo, SP, como membro do Conselho de Administração, in-
dicado pelo Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, em
substituição e em complementação à gestão de Cleidemário Luiz de
Souza; e c) pela eleição de PEDRO DUARTE DE OLIVEIRA, bra-
sileiro, casado, advogado, servidor público aposentado, portador da
carteira nº 2689, expedida pela OAB-AL, inscrito no CPF sob o nº
060.750.704-78, residente e domiciliado no Condomínio Residencial
Aldebaran Alfa, 14, Jardim Petrópolis, 57080-547, Maceió, AL, como
membro do Conselho de Administração, indicado pelo Ministério dos
Transportes, Portos e Aviação Civil, em substituição e em comple-
mentação à gestão de Marcelo Akiyoshi Loureiro. Registra-se que o
prazo de gestão do Conselho de Administração da Valec é unificado
e, tendo expirado em novembro de 2016, ficará prorrogado até que
ocorra nova eleição, nos termos do art.150 da Lei n° 6.404, de
15/12/76. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por
encerrada a assembleia, tendo sido a presente ata lavrada em livro
próprio, seguindo assinada por mim, Secretária, pelo Senhor Pre-
sidente e pela representante da União.

MÁRIO MONDOLFO
Presidente

RENATA SANTANA FERNANDES DE PAULA
Representante da União

FERNANDA DE AZEVEDO OLIVEIRA
Secretária

PORTARIA Nº 743, DE 8 DE DEZEMBRO DE 2016

O Diretor-Presidente da VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 33 do Estatuto Social vigente, considerando o resultado final do Concurso Público homologado por edital publicado no
Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2012, em cumprimento à decisão judicial no MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0002459-
40.2016.5.23.0101, do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, resolve:

Convocar, sub judice, o candidato aprovado no Concurso Público supramencionado para os cargos de ampla concorrência, conforme
relacionado no Anexo I desta Portaria.

ANEXO I - POLO BRASÍLIA
A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. CONVOCA os candidatos aprovados no Concurso Público, realizado em 09 de

setembro de 2012 no Polo de Brasília, para comparecerem à sua Sede, situada na cidade de Brasília, localizada no SAS Quadra 01 Bloco H
1/6 Ed. Telemundi II, Asa Sul, Brasília-DF, CEP: 70070-010, até o dia 14 de dezembro de 2016 das 09h às 11h30 ou das 14h às 17h30, munidos
da documentação necessária à admissão, conforme relação publicada no site www.valec.gov.br/concurso2012. Data de admissão, impre-
terivelmente, até o dia 19 de dezembro de 2016, sob pena de desclassificação.

Em caso de dúvidas, solicitamos entrar em contato pelo telefone (61) 2029-6123.
Nível Superior - Brasília

C a rg o / P o l o Inscrição Nome Class CPF
Engenheiro Civil / Brasília - DF 1332054 CAMILA DIEL BOBRZYK 05 03066109143

*Obs: Candidato convocado, sub judice, em virtude de cumprimento à decisão judicial no MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0002459-
40.2016.5.23.0101, do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região.

MÁRIO MONDOLFO
Interino

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 757, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das
atribuições do art. 91, inciso XXI da Lei Complementar nº 75/93,
considerando a competência delegada pela Portaria PGR nº 308, de
28 de maio de 1996, publicada no DOU - Seção 2 - de 30.05.96, e
tendo em vista os cargos e Procuradorias do Trabalho nos Municípios
criados pela Lei nº 10.771, de 21.11.03, bem assim a Certidão ex-
pedida pelo CSMPT em sua 207ª Sessão Ordinária, realizada em
27.10.2016, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo III da Portaria nº 46, de 25.2.2004,
publicada na Seção 1 do Diário Oficial da União de 26.2.2004,
modificado pelas Portarias nºs 497, 148, 267, 408, 459, e 101, de
19.11.2004, 18.5.2006, 3.8.2006, 1.10.2012, 19.9.2012 e 27.2.2014,
publicadas, respectivamente, na Seção 1 dos Diários Oficiais da
União de 22.11.2004, de 19.5.2006, de 7.8.2006, de 4.10.2010,
20.9.2012 e de 5.3.2014, no que se refere à Procuradoria Regional do
Trabalho da 3ª Região/MG, que passará a ter a seguinte redação:

PRT - 3ª REGIÃO

Procuradoria do Trabalho nos Municípios Ofício
CORONEL FABRICIANO/MG 3
DIVINÓPOLIS/MG 4
GOVERNADOR VALADARES/MG 3
JUIZ DE FORA/MG 4
MONTES CLAROS/MG 2
PATOS DE MINAS/MG 2
POUSO ALEGRE/MG 2
TEÓFILO OTONI/MG 2
UBERLÂNDIA/MG 5
VA R G I N H A / M G 3

RONALDO CURADO FLEURY

Ministério Público da União
.

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO

PAUTA DA 245ª SESSÃO ORDINÁRIA
A SER REALIZADA EM 13 E 14 DE DEZEMBRO DE 2016

Hora: 14:00h e 10:00h
Local: Sala de reuniões da Câmara de Coordenação e Re-

visão do Ministério Público do Trabalho - SAUN Quadra 05, Lote C,
Torre A, Edifício CNC, 16º Andar, Asa Norte, Brasília, DF.

1ª Parte - Expediente.
a) - Comunicados e Assuntos Gerais:
1 - Coordenador(a) da CCR.
2 - Membros da CCR.
2ª Parte - Ordem do Dia.
I - Feitos com Pedido de Vista
II - Consultas
Processo NF-000522.2016.03.001/6 - Assunto: 7.COORDIN-

FÂNCIA - Interessados: DENUNCIADO: PRODUTOS TARUMÃ
LIMITADA , DENUNCIANTE: (SOB SIGILO) - Relatora: Dra. An-
dréa Isa Rípoli.

Processo IC-000112.2013.04.001/0 - Assunto: 1.CODEMAT,
9.TEMAS GERAIS - Interessados: INQUIRIDO: FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE DE PASSO FUNDO, DENUNCIANTE: MINISTÉRIO
DO TRABALHO E EMPREGO - GERÊNCIA REGIONAL DO
TRABALHO E EMPREGO DE PASSO FUNDO - Relatora: Dra.
Abiael Franco Santos.

Processo NF-002414.2015.10.000/6 - Assunto: 3.CONA-
FRET, 4.CONAP - Interessados: DENUNCIADO: CAIXA ECONÔ-
MICA FEDERAL - CEF, DENUNCIANTE: LEANDRO CARLOS
MENDES BISNETO - Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.

III - Conflitos de atribuições
Processo NF-000109.2016.01.008/6 - Assunto: 6.COORDI-

GUALDADE - Interessados: - Relatora: Dra. Eliane Araque dos San-
tos.

Processo NF-001268.2016.19.000/2 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: SUSCITADO: ROSEMEIRE LOPES DE
LOBO FERREIRA, SUSCITANTE: CÁSSIO DE ARAÚJO SILVA -
Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-000260.2016.01.007/0 - Assunto: 1.CODEMAT
- Interessados: - Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymundo.

Processo NF-001315.2016.17.000/5 - Assunto: 1.CODE-
MAT, 9.TEMAS GERAIS - Interessados: SUSCITADO: KELEY
KRISTIANE VAGO CRISTO, SUSCITANTE: ANTÔNIO MARCOS
FONSECA DE SOUZA - Relatora: Dra. Junia Bonfante Raymun-
do.

IV - Anulação ou alteração de termo de ajuste de conduta
Processo PP-000345.2013.03.001/5 - Assunto: 1.CODEMAT

- Interessados: DENUNCIANTE: PROCURADORIA DO TRABA-
LHO NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA, INVESTIGADO: S/A
USINA CORURIPE AÇÚCAR E ÁLCOOL - Relatora: Dra. Eliane
Araque dos Santos.

Processo IC-000633.2011.03.001/4 - Assunto: 1.CODEMAT
- Interessados: DENUNCIANTE: PROCURADORIA DO TRABA-
LHO NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA, INQUIRIDO: VALE DO
PONTAL ACUCAR E ALCOOL LTDA - Relatora: Dra. Andréa Isa
Rípoli.

Processo PP-000343.2013.03.001/2 - Assunto: 1.CODEMAT
- Interessados: DENUNCIANTE: PROCURADORIA DO TRABA-
LHO NO MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA, INVESTIGADO: ARA-
PORÃ BIOENERGIA S/A - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

V - Recursos administrativos
Processo IC-000080.2012.01.001/5 - Assunto: 9.TEMAS

GERAIS - Interessados: DENUNCIANTE: SINDICATO DOS EM-
PREGADOS EM POSTOS DE SERVIÇOS DE COMBUSTÍVEIS E
DERIVADOS DE PETRÓLEO DO ESTADO DO RJ - SINPOS-
PETRO-RJ, INQUIRIDO: POSTO PIGA 2000 LTDA - Relatora: Dra.
Eliane Araque dos Santos.

Processo IC-005156.2015.02.000/6 - Assunto: 3.CONA-
FRET - Interessados: DENUNCIANTE: MPT / PRT 2ª REGIÃO
(DENUNCIANTE SIGILOSO), INQUIRIDO: MIGUEL NETO AD-
VOGADOS ASSOCIADOS - Relatora: Dra. Eliane Araque dos San-
tos.

Processo NF-000220.2016.01.002/6 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: DENUNCIADO: MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO,
DENUNCIANTE: CARLOS FERNANDO DE FREITAS - Relatora:
Dra. Eliane Araque dos Santos.

Processo IC-001676.2013.19.000/1 - Assunto: 3.CONA-
FRET - Interessados: INQUIRIDO: CIA. AGROINDUSTRIAL JA-
CANA ( USINA BITITINGA S/A), DENUNCIANTE: 1ª VT DE
UNIÃO DOS PALMARES - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo PP-004119.2016.01.000/0 - Assunto: 3.CONA-
FRET - Interessados: INVESTIGADO: ALL TAX PLATFORM -
SOLUCOES TRIBUTARIAS S.A., DENUNCIANTE: JOSE TAM-
BASCO - Relatora: Dra. Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-004457.2016.01.000/6 - Assunto: 9.TEMAS
GERAIS - Interessados: DENUNCIANTE: ADRIANO CASTRO
CARNEIRO DE SA &#769;, DENUNCIANTE: ADRIANO FER-
REIRA DA SILVA, DENUNCIANTE: PRISCILA OLIVEIRA, DE-
NUNCIANTE: FARLEI DA SILVA VARANDAS, DENUNCIANTE:
JOÃO DENOZOR FILHO, DENUNCIADO: ELEICAO 2016 LOU-
RIVAL CASULA FILHO VEREADOR - Relatora: Dra. Andréa Isa
Rípoli.

Processo NF-000398.2016.01.005/9 - Assunto: 4.CONAP -
Interessados: DENUNCIADO: MUNICÍPIO DE ARARUAMA, DE-
NUNCIANTE: CLEITON ANTONIO DE PAULA - Relatora: Dra.
Andréa Isa Rípoli.

Processo NF-002807.2016.03.000/9 - Assunto: 8.CONALIS
- Interessados: DENUNCIANTE: SMART PARKING GESTÃO DE
ESTACIONAMENTO LTDA, DENUNCIANTE: MASTERPARK
LTDA., DENUNCIANTE: DIREÇÃO ESTACIONAMENTOS S/A,
DENUNCIANTE: ALLPARK EMPREENDIMENTOS, PARTICIPA-
ÇÕES E SERVIÇOS S/A , DENUNCIADO: SINDICATO DAS EM-
PRESAS DOS ESTACIONAMENTOS, GARAGENS E LAVA - JA-

SuelyR
Texto digitado
Não houve publicação do Ministério Público Federal nesta seção.